

Protokoll 1/2025

fört vid Miljö- och hälsoskyddsnämndens sammanträde
tisdagen den 21 januari 2025 kl. 17:10-17:20, Gamla
biblioteket, Tekniska nämndhuset

Ledamöter

Åsa Lindhagen (MP) Ordförande
Elin Hjelmestam (L) Vice ordförande
Emelie Stark (S)
Bjarne Snis Sigtryggsson (S)
Deniz Butros (V)
Frida Nehrfors Hultén (V)
Torbjörn Erbe (M)
Fritz Lennaárd (M)
Elin Böhlin (M)
Anders Edin (SD)
Ashna Ibrahim (C)
Celal Altun (S) ersätter Felicia Schartner Giertha (S)
Maja Lundqvist (S) ersätter Fredrik Pettersson (S)

Ersättare

Elsa Wiberg (S)
Carl Houston (S)
Leo Müller (V)
Torbjörn Ebérus (M)
Ergün Erdal (M)
Josefine Axelsson (M)
Gabriel Kroon (SD)
Joakim Rönnbäck (L)
Maja Boström (C)

Övriga närvarande

Anna Hadenius Förvaltningschef
Monika Gerdhem Avdelningschef
Anders Kandelin Avdelningschef
Daniel Persson Avdelningschef
Maria Svanholm Avdelningschef
Björn Söderlund Utvecklingschef
Malin Tappefur Avdelningschef
Lykke Ask Nämndsekreterare
Kerstin Thörner Nämndsekreterare
Cindy Falquet Borgarrådssekreterare
Luis Lopez Personalföreträdare
Emily Tjäder Avdelningschef
Arne Jamtrot Tjänsteman

Justerare	Åsa Lindhagen, Elin Hjelmestam
Datum för justering	2025-01-22
Paragraf	§7
Sekreterare	Kerstin Thörner

§ 7**Verksamhetsplan 2025 för miljö- och hälsoskyddsnämnden**

Dnr 2024-21939

MF 2024/159

Beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag:

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förslag till verksamhetsplan 2025 samt överlämna den till kommunstyrelsen.
2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att begära omslutningsförändring med 41,7 mnkr för ökade kostnader och intäkter för tillsyn, miljöövervakning och externt finansierade projekt hos kommunstyrelsen.
3. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ansöka om budgetjustering med 2,1 mnkr ur central medelsreserv 2 i kommunfullmäktiges budget för driftåtgärder avseende framtagande och uppföljning av lokala åtgärdsprogram för stadens vattenförekomster enligt verksamhetsplanens bilaga 5.
4. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens förslag till tillsynsplan för tillsyn enligt miljöbalken enligt verksamhetsplanens bilaga 2.
5. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens förslag till kontrollplan för livsmedelskontrollen enligt verksamhetsplanens bilaga 3.
6. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens förslag till miljöövervakningsplan enligt verksamhetsplanens bilaga 4.
7. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens internkontrollplan med väsentlighets- och riskanalys inklusive system för intern kontroll enligt verksamhetsplanens bilaga 6.
8. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens förslag till kompetensförsörjningsplan

enligt verksamhetsplanens bilaga 7.

9. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna miljöförvaltningens plan för upphandling enligt verksamhetsplanens bilaga 8.

Reservation

Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Samtliga ledamöter för Moderaterna reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Anders Edin (SD) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Ashna Ibrahim (C) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Nämndens behandling av ärendet

Framlagda förslag till beslut

1. Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Emelie Stark m.fl. (S) och Deniz Butros m.fl. (V) föreslår (se beslutet).
2. Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) föreslår att nämnden beslutar att bifalla Liberalernas förslag till budget 2025, samt att därutöver anföra följande:

Liberalernas budgetförslag för 2025 är tydligt fokuserat på att kombinera ambitiösa och realistiska klimat- och miljömål med ekonomisk tillväxt och innovation. Stockholm står inför en av sina största utmaningar i att nå klimatneutralitet och Liberalerna menar att detta endast kan ske genom konkreta och långsiktiga åtgärder.

Liberalerna står bakom stadens klimatmål att bli klimatpositivt senast 2040 och att stadens organisation ska vara fossilfri till 2030. För att nå dit måste dock ambitionerna höjas avsevärt och med en tydlig plan för att målen ska kunna realiseras. Liberalerna ser bio-CCS som en avgörande teknik för att nå dessa mål.

Energisäkerhet är en annan central fråga. Stockholm måste ha ett elnät som klarar av den förväntade ökade efterfrågan, samtidigt som förnybar energi byggs ut i snabb takt. Liberalerna föreslår en kraftig utökning av lokalproducerad

grön el genom investeringar och pilotprojekt avseende solceller. Detta står i kontrast till majoritetens förslag, som inte tydligt adresserar energiförsörjningens kritiska roll i klimatomställningen.

Elektrifiering av transportsektorn är avgörande för att minska stadens utsläpp. Liberalerna driver på för att fordonstrafiken i innerstaden ska vara fossilfri. Vi föreslår en kraftig utbyggnad av laddinfrastruktur i både inner- och ytterstaden. Detta är inte bara nödvändigt för att nå klimatmålen, utan också för att förbättra luftkvaliteten för stadens invånare.

När det gäller miljöskydd och resurshantering vill Liberalerna se kraftfulla insatser för att rena stadens vattenförekomster och minska föroreningar. Stockholmarnas tillgång till rent vatten och en giftfri miljö är en grundläggande fråga för folkhälsan. Liberalerna föreslår åtgärder som att skapa fler våtmarker och växtbäddar för att rena dagvatten.

Genom Liberalernas förslag till budget säkerställer vi att Stockholm kan bli en global förebild i klimatarbetet. Vi kombinerar tydliga mål med konkreta åtgärder som gynnar både invånarna och miljön. Detta skiljer sig från majoritetens symbolpolitik, som ofta saknar tydliga lösningar och långsiktig planering, vilket krävs för att nå stadens klimatmål och säkerställa en hållbar framtid.

I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation för 2025.

3. Torbjörn Erbe m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar att delvis tillstyrka förslag till verksamhetsplan för 2025, samt att därutöver anföra följande:

Miljö- och Hälsoskyddsnämndens ansvarsområden blir allt mer aktuella – bland annat för att staden ska ha reella möjligheter att nå våra långtgående och viktiga miljö- och klimatmål, samt för att stadens tillsynsfunktion ska upplevas som lösningsorienterad i en tid när många företag kämpar i en ekonomiskt mycket tuff tid.

Moderaterna hänvisar i övrigt till vår budgetreservation.

4. Anders Edin (SD) föreslår att nämnden beslutar enligt följande:

- a. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.

- b. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma med en reviderad verksamhetsplan som utgår från Sverigedemokraternas skuggbudget 2025.
- c. Att därutöver anföra följande:

I Sverigedemokraternas skuggbudget för 2025 redogör vi för våra övergripande mål, prioriteringar och visioner för ett hållbart och välmående Stockholm. Den föreslagna verksamhetsplanen bör därför omarbetas för att bättre svara upp mot dessa mål, med särskilt fokus på ökad effektivitet, öppenhet kring avgifter, uppföljning av konkreta miljöeffekter och en tydligare koppling mellan kostnad och nytta.

- 5. Ashna Ibrahim (C) föreslår att nämnden beslutar att bifalla Centerpartiets förslag till budget 2025, samt att därutöver anföra följande följande:

Centerpartiet har lämnat ett eget förslag till budget för Stockholms stad kommande år. I vår budgetreservation i kommunfullmäktige finns bland annat en rad konkreta åtgärder för att Stockholm ska visa vägen inom miljö- och klimatområdet, inklusive mer resurser till skötsel av parker och grönområden, badmöjligheter och mer svensk mat på tallriken.

Klimatet är en ödesfråga som kräver kraftfulla åtgärder och hållbara reformer och vi som politiker har ett stort ansvar gentemot vår stads invånare men också framtida generationer. Runtom i världen ser vi redan den globala uppvärmningens konsekvenser därför krävs politisk handlingskraft och ledarskap. Staden har som mål att Stockholm ska vara klimatpositiv senast 2030 och en fossilbränslefri stad senast 2035. Som viktiga delmål är att staden ska vara en fossilfri organisation senast 2030 samt att trafiken i Stockholms innerstad vara utsläppsfri senast år 2030. För att målen ska kunna nås behöver staden jobba på flera fronter samtidigt, dels med ny teknik genom bolaget Stockholm Exergi som kan fånga in och lagra koldioxid, dels fasa ut fossila bränslen genom kraftfulla incitament, beteendeförändringar och energieffektiviseringar. Det kommer inte att räcka att förlita sig på att enbart tekniken med minusutsläpp ska göra Stockholm till en klimatpositiv stad 2030, utfasning av fossila bränslen behöver ske parallellt och kraftfullt. För att nå dit behövs fler eldrivna transporter, ökad andel resor med cykel och kollektivtrafik och ökad produktion av solenergi i Stockholm. Centerpartiet vill också omvandla fler bilvägar till stadsgator. Det ger butiker och restauranger mer utrymme och bidrar till en

levande stad. Nämnden ska bidra med att näringslivet och stadens alla verksamheter medverkar i Stockholms ambition i att vara en internationell förebild i det globala miljö- och klimatarbetet. Genom tydliga och ambitiösa miljömål släpper vi loss den kraft som finns hos företag, offentlig sektor och stockholmarna för att klimatinvestera för framtiden. Mål som näringslivet idag både efterfrågar och kräver för att skapa internationella konkurrensfördelar för ekonomisk utveckling och nya jobb. För Centerpartiet är det viktigt att staden inte sänker miljö- och klimatambitionen.

Centerpartiet vill öka mängden närproducerade råvaror och livsmedel som köps in genom offentlig upphandling. Sverige ställer höga kvalitetskrav på lantbrukarna och de höga kraven måste också återspeglas i upphandlingsledet. Det gynnar svenskt lantbruk, stärker krisberedskapen, skapar arbetstillfällen och är inte minst en mycket effektiv klimatåtgärd. Stockholm kan och ska gå före i arbetet med att höja produktionsnivåerna för närodlad mat. Centerpartiet vill också lyfta de många fördelar med viltkött som alternativ. Ur ett klimat- och hälsoperspektiv innebär viltköttet kortare transporter samt att köttet är fritt från antibiotika, färgämnen, nitrit och andra tillsatser. För stora viltstammar ställer till problem, exempelvis gäss som orsakar omfattande skador i växande grödor och sprider bakterier på stadens badplatser. Nämnden ska arbeta för att uppmärksamma viltköttets klimatmässiga fördelar inom stadens verksamheter och därmed bidra till fler upphandlingar av viltkött. Centerpartiet vill också lansera satsningen Matstaden Stockholm för att stötta näringslivet, öka möjligheterna till smakupplevelser samt sprida kunskap kring livsmedel, klimatsmartare val och självförsörjning.

Närheten till vatten gör Stockholm till en unik stad. Förutom att vattnet skänker staden dess skönhet vet vi också att stockholmarna älskar att bada i de vatten som omger staden. Centerpartiet har länge jobbat för att göra det fantastiska vatten vi har i Stockholm tillgängligt för så många som möjligt. Det har bland annat resulterat i en strategi för levande kajer, nya bastuflostrar och upprustade strandbad. Centerpartiet fortsätter att satsa på stadens bad- och vattenliv och vill inrätta en stadsövergripande vattenamiral med ett samlat ansvar för allt som rör stadens vatten.

Centerpartiets vision är också ett Stockholm som är mer än en stad att bo i – det är en stad att leva i. En stad som gör plats för människor med fler levande kvarter. En stad som i samarbete med näringslivet gör plats åt nöjesliv, kultur och idrott. En levande grön stad där människor är i rörelse är en

trygg stad. Centerpartiet föreslår därför en rad åtgärder för att stärka Stockholm i denna riktning. Bland annat genom att förenkla för kulturaktörer som vill etablera och utveckla kultur- och nattelivet i staden. Centerpartiet vill att staden fortsätter att aktivt arbeta för att Stockholm ska få leva och låta, bullerregler får inte tysta staden. Parker och andra grönområden kan också stärka stadens biologiska mångfald om grönskan får växa naturligt under sommarmånaderna och genom att sly och täta buskage rensas mer selektivt. Staden ska skapa fler stadsängar med pollinatörsvänliga växter på fler platser i staden och fler tätortsnära betande djur. Nämnden ska tillgängliggöra stadens naturreservat.

Beslutsgång

Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag som stöds av ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Emelie Stark m.fl. (S) och Deniz Butros m.fl. (V).

Handlingar i ärendet

- MF 2024/159-1 07 2024-21939 Verksamhetsplan 2025 för MHN_master_241220
- MF 2024/159-1.1 07 2024-21939 Bilaga 1. MHN VP 2025
- MF 2024/159-1.2 07 2024-21939 Bilaga 2. Tillsynsplan för miljöbalken 2025
- MF 2024/159-1.3 07 2024-21939 Bilaga 3. Kontrollplan för livsmedelskontrollen 2025
- MF 2024/159-1.4 07 2024-21939 Bilaga 4. Miljöövervakningsplan VP 2025 slutversion
- MF 2024/159-1.5 07 2024-21939 Bilaga 5. Ansökan om budgetjusteringar för särskilda ändamål -drift
- MF 2024/159-1.6 07 2024-21939 Bilaga 6. VoR och internkontrollplan 2025
- MF 2024/159-1.7 07 2024-21939 Bilaga 6.1. System för intern kontroll för miljö- och hälsoskyddsnämnden 2025
- MF 2024/159-1.8 07 2024-21939 Bilaga 7. Kompetensförsörjningsplan för miljöförvaltningen 2025-2027 Slutversion
- MF 2024/159-1.9 07 2024-21939 Bilaga 8. Plan för upphandling 2025-2027
- MF 2024/159-1.10 07 2024-21939 Bilaga 9. Särskilt yttrande från Akademikerförbundet SSR